
CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 
www.comune.tadasuni.or.it 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

N° 24 del 03/08/2016 
 

  

OGGETTO: 
Articolo 175, comma 8, TUEL - Assestamento generale di bilancio - Articolo 193, 
comma 2, TUEL - Salvaguardia degli equilibri di bilancio. 

 
 

L’anno Duemilasedici, addì tre del mese di agosto, alle ore 21.30, nella sala consiliare, previa 
notifica degli avvisi di convocazione ai singoli consiglieri, prot. n° 1108, in data 29/07/2016, 
avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta ordinaria di 
1^ convocazione. 

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Presente Assente 

1. Porcu Mauro X  
2. Campus Federica X  
3. Campus Sergio  X 
4. Demartis Silvia X  
5. Flore Patrizia X  
6. Flore Stefano X  
7. Monagheddu Vincenzo X  
8. Oppo Pier Paolo X  
9. Porcu Monica  X 
10. Sanna Elena  X 
11. Zedde Fabio X  

TOTALE 08 03 
  

Il Sig.  Mauro Porcu, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell'adunanza, per il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in 
oggetto. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Giuseppe Mura, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs.18.8.2000,                  
n° 267 e ss.mm.ii..  

 
 
 

COPIA 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 21/06/2016, esecutiva ai sensi di legge,           

è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2016 - 2018; 

 
Visto l’art. 175 comma 8 del D.lgs. 18/8/2000, n. 267 il quale stabilisce che: “Mediante la variazione di 

assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di 

tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento 

del pareggio di bilancio”; 

 
Dato atto che, in attuazione di quanto sopra, il Servizio Finanziario ha provveduto ad effettuare la verifica 

generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine di 

assicurare il mantenimento degli equilibri stabiliti dalle norme contabili per la copertura delle spese correnti 

e in conto capitale, nonché il rispetto degli obiettivi del pareggio di bilancio, di cui all’art. 1, commi 707-732 

della L. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

 
Visti, in particolare, i commi da 3 a 5-quinquies del citato art. 175 del TUEL, che disciplinano le competenze 

delle variazioni degli stanziamenti di bilancio; 

 
Preso atto delle richieste di variazione di bilancio pervenute da vari settori dell’Ente; 

 
Dato atto della precedente Deliberazione n. 23, del 03/08/2016, di utilizzo di avanzo di Amministrazione 

vincolato per l’importo pari ad € 29.834,92, da utilizzare per i servizi sociali (povertà estreme); 

 
Rilevata la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione 2016 - 2018, al fine di adeguare gli 

stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività amministrativa, dettagliate come dal seguente 

prospetto e comunque indicate nell’ALLEGATO 1); 

 

ENTRATA 

Risorsa Descrizione Importo 

1050-1 Fondo di Solidarietà Comunale -               102,72  

2007-1 Trasferimento compensativo minor gettito IMU              1.493,92  

2038-1 Trasferim. addizionale accisa energia elettrica              2.183,00  

2044-1 Contributo RAS sussidi sociali L.R. 8-99              1.960,99  

2050-1 Contributo RAS Fondo Unico 2016 -               622,36  

3134-3 Trasferimento Piani Individuali Plus Ghilarza                 780,40  

3141-1 Rimborso Comuni per Trasporto Scolastico           10.286,44  

  Comune di Boroneddu € 7,931,37   

  Comune di Ghilarza € 1,271,74   

  Comune di Soddì € 1,083,33   

  Avanzo di Amministrazione Vincolato           29.834,92  

  TOTALE           45.814,59  

 

SPESA 

Capitolo Descrizione Importo 

10120101-1 Retribuzione Personale amm.vo -           2.100,00  

10120102-1 Contributi Prev.li Personale Amm.vo -               400,00  

10120501-1 Convenzione Segreteria Comunale              3.753,53  

10130301-1 Canone Programmi Studio K              2.500,00  

10130501-1 Convenzione Servizio Finanziario           13.024,00  

10160101-1 Retribuzione Personale Tecnico              2.100,00  

10160102-1 Contributi Prev.li Personale Tecnico                 400,00  

10450301-1 Servizio Trasporto Scolastico Associato           19.913,00  

11040509-1 Povertà Estreme (€ - 29,842,92 € + 29,842,92)                           -    



11040504- Provvidenze Sociali L.R. 8/99              1.960,99  

11040325-1 Piani Povertà Plus                 780,40  

10160308-1 Spese per incarichi professionali              5.000,00  

10180304-1 Spese riparazioni varie -           1.117,33  

  TOTALE           45.814,59  

 

Richiamato il principio applicato della contabilità finanziaria, di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, in 

base al quale, in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la redazione del rendiconto è 

verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità, complessivamente accantonato; 

 
Dato atto che, a seguito dell’istruttoria compiuta dal Servizio finanziario, è stata verificata la congruità 

dell’attuale stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

 
Visto, inoltre, l’art. 193 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il quale stabilisce che: “Con periodicità 

stabilita dal regolamento di contabilità dell’ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, 

l’organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di 

accertamento negativo, ad adottare, contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un 

disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione 

dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'articolo 194; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione 

in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui”; 

 
Considerato che, in sede della ricognizione operata ai sensi del comma precedente, è emerso quanto segue: 

- non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194; 

- gli stanziamenti inseriti nel bilancio di previsione 2016-2018 sono stati tenuti sotto costante controllo, 

operando le correzioni resesi indispensabili, a seguito dei mutamenti di ordine normativo e delle 

segnalazioni dei responsabili dei settori, correzioni che si sono concretizzate dal punto di vista contabile-

amministrativo in variazioni di bilancio, tutte rispettanti il principio del pareggio; 

- la gestione di competenza, relativa alla parte corrente e alla parte in conto capitale del bilancio, presenta 

una situazione di equilibrio, come risulta dall’ALLEGATO 2) alla presente deliberazione; 

- la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire: un'adeguata liquidità volta a 

evitare o contenere l’utilizzo delle anticipazioni di cassa; il rispetto dei vincoli imposti dal pareggio di 

bilancio, di cui all’art. 1, commi 707-732 della L. n. 208/2015; l'esigenza di dar corso in modo tempestivo ai 

pagamenti, conformemente alla normativa vigente; 

 
Visti inoltre 

- il D.Lgs. n. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011 e dal decreto legislativo n. 126/2014; 

-   il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 

20/05/2015 e successive integrazioni e modificazioni apportate con Deliberazione Consiglio Comunale n. 8 

del 13/04/2016; 

 

Dato atto che l’organo di revisione economico-finanziaria, con verbale n. 12, in data 03/08/2016,                                  

ha espresso, sulla proposta deliberazione, parere favorevole;  

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica, ai 

sensi dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267, modificato dall'art. 3, 1° comma, del D.L. 

10.10.2012, n° 174, convertito in L. 7.12.2012, n° 213, come riportato in calce alla presente; 

 

Con n. 8 voti favorevoli, espressi per alzata di mano, dai n. 8 consiglieri presenti e votanti; 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 175, comma 8 del TUEL, è stata effettuata la verifica generale di tutte le 

voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine di assicurare il 

mantenimento del pareggio di bilancio; 



2. Di apportare al bilancio di previsione 2016-2018, per le motivazioni espresse in premessa, le variazioni 

riportate nell’ALLEGATO 1), che si dichiara parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

3. Di dare atto che viene conseguentemente variato il piano esecutivo di gestione (PEG) e che il documento 

unico di programmazione (DUP) 2016-2018, tiene conto delle variazioni di cui alla presente deliberazione; 

 

4. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 193 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

- alla data odierna, risultano rispettati gli equilibri di bilancio e, sulla base delle valutazioni e delle stime 

condotte, l’esercizio in corso si concluderà mantenendo la gestione in condizione di pareggio; 

- non risultano debiti fuori bilancio conosciuti o conoscibili; 

- alla data odierna, risulta rispettato il pareggio di bilancio, di cui all’art. 1, commi 707-732 della                                      

L. n. 208/2015;  

- le proiezioni al 31 dicembre consentono di prevedere il rispetto dei vincoli di legge; 

 
5. Di trasmettere copia del presente atto al Tesoriere comunale; 
 
6. Di dichiarare, con successiva e separata votazione, espressa in forma palese per alzata di mano e con lo 

stesso risultato della votazione precedente, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. - 
 

Letto, approvato e sottoscritto  

 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

f.to Mauro Porcu f.to Dott. Giuseppe Mura 



 

PARERI AI SENSI DELL’ART.  49, 1° COMMA, D. LGS. 18.8.2000, N° 267 E SS.MM.II.. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere 

favorevole per quanto concerne la regolarità tecnico - amministrativa. 

  

Tadasuni 29/07/2016 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Rag. Franco Vellio Melas 

 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio, per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell'art. 37, 3° comma, della L.R. 4 febbraio 2016, n° 2, a partire dalla data 
odierna e che la medesima viene trasmessa in elenco al capogruppo consiliare.  - 

 Tadasuni   09/08/2016 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Tadasuni 09/08/2016 

 

Il Segretario Comunale 

 f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

 

 

 


